

Số: 40 /KH- SGD&ĐT

Bến Tre, ngày 16 tháng 6 năm 2010

KẾ HOẠCH
Bồi dưỡng hè cho cán bộ quản lý và giáo viên mầm non
năm học 2009-2010

Căn cứ kế hoạch số 263/KH-BGDĐT ngày 28 tháng 5 năm 2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Bồi dưỡng hè cho cán bộ quản lý và giáo viên mầm non năm học 2009-2010;

Căn cứ nhu cầu bồi dưỡng hè của cán bộ quản lý (CBQL) và giáo viên mầm non (GVMN) năm 2010;

Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức bồi dưỡng hè cho CBQL và GVMN như sau:

I. Mục đích bồi dưỡng:

- Nâng cao phẩm chất đạo đức, chính trị và lối sống, tinh thần trách nhiệm và lương tâm nghề nghiệp;
- Nâng cao chất lượng thực hiện chương trình giáo dục mầm non;
- Nâng cao kỹ năng sư phạm, kỹ năng giáo dục và kỹ năng truyền thông cho cha mẹ trẻ để thực hiện tốt mục tiêu chăm sóc và giáo dục trẻ trong quá trình thực hiện Chương trình Giáo dục mầm non mới.

II. Nội dung bồi dưỡng:

1. Bồi dưỡng chính trị và cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục và đào tạo:

- a. Bồi dưỡng nâng cao phẩm chất đạo đức, chính trị:
 - Học tập và làm theo tấm gương đạo đức của Hồ Chí Minh;
 - Vận dụng và thực hiện cuộc vận động ‘Hai không’ với 4 nội dung trong giáo dục mầm non.
- b. Cập nhật các văn bản qui phạm pháp luật về giáo dục và đào tạo:
 - Hướng dẫn Luật Giáo dục sửa đổi 2005;
 - Quyết định số 239/Q Đ-TTg ngày 09/2/2010 phê duyệt Đề án phổ cập Giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi giai đoạn 2010-2015;
 - Thông tư số 13/2010/TT-BGD Đ T ngày 15/4/2010 ban hành Quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non.
 - Quản lý, chỉ đạo xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”

2. Bồi dưỡng nâng cao kiến thức, chuyên môn về giáo dục mầm non:

a. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình Giáo dục mầm non mới: phương pháp, hình thức tổ chức các hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ theo Chương trình giáo dục mầm non mới; tổ chức hoạt động giáo dục âm nhạc trong trường mầm non; tích hợp nội dung Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong giáo dục mầm non.

b. Kiến thức về chuyên môn nghiệp vụ khác: Giáo dục an toàn giao thông, bảo vệ môi trường, giáo dục sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả,...Nâng cao kỹ năng sư phạm, kỹ năng giáo dục và kỹ năng truyền thông cho cha mẹ trẻ để thực hiện tốt mục tiêu chăm sóc, giáo dục trẻ trong quá trình thực hiện Chương trình Giáo dục mầm non mới.

c. Kỹ năng chăm sóc giáo dục trẻ: kỹ năng chăm sóc-giáo dục trẻ, kỹ năng tuyên truyền và phối hợp với cha mẹ trong công tác chăm sóc, giáo dục trẻ.

III. Hình thức và phương pháp bồi dưỡng:

3.1 Hình thức bồi dưỡng:

- a. Bồi dưỡng thông qua các lớp tập huấn;
- b. Bồi dưỡng thông qua tự học của giáo viên;
- c. Bồi dưỡng thông qua sinh hoạt nhóm, tổ chuyên môn, tổ chức hội thảo theo đơn vị trường, cụm trường;
- d. Hoạt động giới thiệu thực tế.

3.2 Phương pháp bồi dưỡng:

a. Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức bồi dưỡng cho đội ngũ CBQL, chuyên viên Phòng GD&ĐT phụ trách mầm non và một số giáo viên cốt cán.

b. Hiệu trưởng trường mầm non, mẫu giáo tổ chức bồi dưỡng trực tiếp cho GVMN.

IV. Thời gian bồi dưỡng:

Thời gian bồi dưỡng thông qua các lớp tập huấn cụ thể như sau:

a. Cấp tỉnh: 01 lớp, dành cho cán bộ quản lý. Thời gian từ 3-5 ngày, tổ chức vào cuối tháng 7/2010.

b. Cấp trường: dành cho giáo viên mầm non. Thời gian từ 3-5 ngày. Dự kiến đầu tháng 8/2010.

V. Tổ chức thực hiện:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Thực hiện nghiệp vụ quản lý nhà nước về công tác bồi dưỡng giáo viên;
- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng CBQL và GVMN;
- Xây dựng đội ngũ báo cáo viên cốt cán (cử 5 đ/c dự bồi dưỡng tại Trung ương).

- Chuẩn bị kinh phí, các điều kiện cơ sở vật chất, tinh thần để các giảng viên, học viên tham gia lớp tập huấn tại trung ương và tham gia bồi dưỡng tại địa phương.

- Chuẩn bị tài liệu bồi dưỡng (đăng ký Vụ GDMN);

- Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện công tác bồi dưỡng hè cho CBQL và GVMN năm học 2009-2010 và báo cáo về Bộ.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố:

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng cho GVMN trên cơ sở kế hoạch của Sở GD&ĐT.

- Theo dõi và báo cáo kết quả thực hiện công tác bồi dưỡng tại địa phương về Sở.

3. Trường mầm non, mẫu giáo:

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, kinh phí, thời gian cho giáo viên tham gia bồi dưỡng. Đảm bảo sĩ số học viên. Giáo viên phải được tham gia đủ thời gian bồi dưỡng.

- Đánh giá kết quả bồi dưỡng của giáo viên. *u*

Nơi nhận:

- Cục Nhà giáo và CBQL cơ sở giáo dục; {thay báo cáo}
- Các Phòng GD&ĐT huyện, t.phố; {để thực hiện}
- Lưu: VT, P.GDMN, P.GDCN. *ps*

